#### Quarta regula.

Ex sensibus mysticis ille solus debet in quacumque parte sacre scripture recipi qui ex aliis partibus scripture potest clare probari. 1030 Nam nullus sensus mysticus in aliqua parte scripture recipiendus continetur in prima significatione littere illius scripture, quia sic non esset mysticus sed historicus, ut ostensum est in tertio capitulo. Nullus ergo sensus mysticus contentus in aliqua parte scripture continetur in ea manifeste, sed occulte et obscure. Si ergo debeatur probari 1035 quod talis sensus contineatur in illa parte scripture, oportet hoc manifestare et probare ex aliis partibus scripture vel aliunde. Sed non

1010 Jeronimum    1011 admissa ms ad missa    1013 actor    1027 ligatur ms eligatur  
cum e cancell

1028 Quarta regula in marg

1035 occulte

1010-1012 AUGUSTINUS, *Epistola XXXVII*, c. III, 4 (PL 33, 113)    1014-1017  
GREGORIUS, *Moralium* lib. IV, c. I (PL 75, 633 B)    1017-1027 GREGORIUS, *ib.*,  
(PL 75, 633 B-634 B)

1029-1030 La regla es una formulació molt tallant d'un principi comú a Agustí i a Tomàs d'Aquino. Per AGUSTÍ, cf. *De doctrina christiana*, III, c. 26, n. 37 (CC SL 32, 99); per a TOMÀS D'AQUINO, cf. *Quodlibet VII*, q. 6, a. 14, ad 3; *ed. c.*, t. 15, París 1875, 513b.

potest aliunde probari, quia ut ait Hieronymus in *Epistola ad Demetriadem* virginem: «Quod de scripturis sacris auctoritatem non habet eadem facilitate contemnitur qua probatur». Ergo oportet quod talis sensus probetur ex aliis scripture partibus. Et sic patet quod si sensus mysticus debeat in aliqua parte sacre scripture admitti, oportet eum ex aliis partibus scripture deduci. Vide de hoc exemplum quarto capitulo, § *Aliter*. Hinc in *Decretis*, D. trigesima septima, capitulo 1040 *Relatum*, dicitur: «Sunt multa verba in scripturis divinis que possunt trahi ad eum sensum quem sibi unusquisque sponte [f. 12v] presumpserit, sed non oportet. Non enim sensum extrinsecus alienum et extra- 1045 neum debetis querere ut quoquomodo ipsum ex scripturarum auctoritate confirmetis. Sed ex ipsis scripturis sensum capere veritatis oportet». Cuius ratio est quia nihil fere continetur in aliqua parte obscure quod in alia non contineatur manifeste, ex qua non poterit exponi clare. Unde Augustinus, secundo *De Doctrina christiana*, capitulo secundo, ait: «Magnifice et salubriter Spiritus Sanctus ita sacras scripturas modificavit ut locis apertioribus fami occurreret, obscurioribus autem 1050 fastidia detergeret. Nihil enim fere de illis obscuritatibus eruitur quod non planissime dictum alibi reperiatur».

Sed contra predicta obicitur: Videtur quod aliunde quam ex aliis partibus scripture possit pars obscura exponi. Ait enim Augustinus, tertio *De Doctrina christiana*, capitulo vigesimo octavo: «Ubi talis sensus eruitur cuius incertum certis scripturarum locis non possit aperiri, restat ut ratione redditum manifestus appareat, etiam si ille cuius verba intelligere querimus, eum forte non sensit». Ad hoc dico quod licet sensus scripture obscure ex ratione superius interdum tolleretur, tamen regulariter non debet admitti, immo est periculoso ipsum 1055 admittere. Unde consequenter Augustinus subiungit: «Sed hec consuetudo periculosa est; per scripturas enim divinas multo tutius ambulatur».

---

1038 Jeronimus 1050 nichil 1055 nichil  
1064 ymo 1064-1065 ymo ... admittere *in marg*

---

1038-1040 HIERONYMUS, *Commentariorum in Matthaeum* lib. IV [ad 23, 35] (CC SL 77, 220, lin. 304-306) 1044-1050 *Decret*, I, dist. XXXVII, c. 14 (FRIEDBERG I, 139-140)

1052-1056 AUGUSTINUS, *De Doctrina christiana*, lib. II, c. VI, 8 (CC SL 32, 36, lin. 38-42)

1058-1062 AUGUSTINUS, *De Doctrina christiana*, lib. III, c. XXVIII, n. 39 (CC SL 32, 100, lin. 1-4) 1065-1067 ID., *ib.*, lin. 4-6

## Quinta regula.

In qualibet parte sacre scripture est ille sensus potius querendus et precipue tenendus quem habuit ille qui eam scripsit, si hoc discerni 1070 possit. Hec regula patet per Augustinum, *septimo Super Genesim*, in fine, dicentem: «Cum divinos libros legimus, in tanta multitudine verorum intellectuum qui de paucis verbis eruuntur et sanitate catholice fidei muniuntur, id potissimum eligamus quod certum apparuerit eum sensisse quem legimus». Et *secundo de Doctrina christiana*, capitulo 1075 sexto, ait: «Scripturam divinam legentes nihil aliud appetant quam cognitionem voluntatemque illorum a quibus conscripta est invenire, et per illos voluntatem Dei per quam tales homines loquitos credimus».

## Sexta regula.

1080

Si mens auctoris latet in obscura parte scripture, non incongrue sibi datur sensus ille qui eius veritati ostenditur convenire ex aliis partibus scripture. Hec regula patet per Augustinum, *tertio De Doctrina christiana*, capitulo vigesimo septimo, dicentem: «Quando ex scripture verbis non unum aliquod sed duo vel plura sentiuntur, etiam si latet, 1085 quid senserit ille, qui scripsit, nihil periculi est, si quodlibet eorum congruere veritati ex aliis locis sanctorum scripturarum doceri potest». Et *primo super Genesim*, in fine, dicit: «Aliud est quid potissime scriptor senserit non dignoscere, aliud autem a regula pietatis errare. Si utrumque vitetur, perfecte se habet fructus legentis. Si vero utrumque 1090 vitari non potest, etiam si voluntas scriptoris incerta sit, sane fidei congruam non inutile est eruisse sententiam. {f.13r} Illa autem sententia est sane fidei congrua que ex aliis locis manifestis scripture eruitur». Igitur et cet.

1068 Quinta regula *in marg*

1076 nichil

1080 Sexta regula *in marg*

1086 nichil

1071-1075 AUGUSTINUS, *De Genesi ad litteram*, lib I, c. XXI, 41 (PL 34, 262) 1075-1079 AUGUSTINUS, *De Doctrina christiana* lib. II, V, n. 6 (CC SL 32, 35, lin. 5-9)

1083-1087 AUGUSTINUS, *De doctrina christiana*, lib. III, c. XXVII, n.38 (CC SL 32,99, lin. 1-5) 1088-1093 AUGUSTINUS, *De Genesi ad litteram*, lib I, c. XXI, n. 41 (PL 34, 262)

1069-1071 És la regla o principi que exigeix de deixar-se guiar per la intenció de l'autor. Cf. SPICQ, *o. c.*, 110, 215, 249-250, 285, amb els textos que s'hi citen.

1095 Septima regula.

Cum auctoris scripture mens nescitur, ille sensus melius scripture additur qui circumstantiis littere convenit et ab aliis partibus scripture manifestisclare descendit. Hec regula patet per Augustinum, *primo Super Genesim*, in fine, dicentem: «Cum divinos libros legimus, in 1100 tanta multitudine verorum intellectuum, qui de paucis verbis eruuntur et sanitate catholice fidei munintur, id potissimum eligamus quod certum apparuerit eum sensisse quem legimus. Si autem hoc latet, id certe quod circumstantia scripture non impedit et cum sana fide concordat. Si autem scripture circumstantia pertractari ac discuti 1105 non potest, saltem id solum quod fides sana prescribit. Constat autem quod illud cum sana fide concordat quod ex manifestis scripture locis probatur».

Tunc patet quod si mens auctoris scripture nescitur, melius ille sensus scripture additur qui circumstantiis littere convenit et ab aliis 1110 manifestis scripture partibus descendit.

Notandum in sensibus sacre scripture indagandis hunc ordinem esse tenendum. Nam si possit sciri sensus quem habuit auctor scripture, ille sensus est aliis preferendus et ante alios indagandus et tenendus, sive fuerit litteralis, sive mysticus, ut patet per quintam regulam. 1115 Nec est estimandum sensum qui est de mente auctoris esse semper sensum litteralem, sicut quidam errore decepti estimaverunt. Nam sunt aliisque scripture sacre que non habent sensum litteralem, ut ostensum fuit in quinto capitulo, § *Secundum* et duobus aliis sequentibus. Et tamen ille scripture habent sensus mysticos qui sunt de mente 1120 auctoris, ut patet in tertia regula huius capituli. Secundo autem loco, cum latet mens auctoris scripture, est ille sensus aliis preferendus qui circumstantiis littere magis convenit et ab aliis manifeste locis scripture descendit, ut patet per septimam regulam huius capituli. Tertio

1095 Septima regula *in marg*

1096 auctoris

1108 auctoris

1112 actor 1115 auctoris 1120 auctoris 1121 auctoris

1098-1105 AUGUSTINUS, *De Genesi ad litteram*, lib I, c. XXI, n. 41 (PL 34, 262)

1130-1133 AUGUSTINUS, *De Genesi ad litteram*, lib I c. XXI, n. 41 (PL 34, 262)

1096-1098 Pel que fa a la regla del context, cf. SPICQ, *o.c.*, 45, 50, 81, 98, 207, 250, 282, 284, amb els textos que s'hi esmenten.

1116 *quidam*: Es refereix a l'error d'Orígenes i d'algún altre, els quals, interpretant literalment algun text neotestamentari, van mutilar llur cos.

1118 *Secundum*: Cf. supra, línies 619ss.

autem loco cum mens auctoris latet et circumstantia littere discuti non potest, est ille sensus indagandus et tenendus qui veritati scriptu- 1125 re ostenditur convenire ex aliis manifestis partibus sacre scripture, ut patet per sextam regulam huius capituli. Et hunc ordinem docet Augustinus, ut patet in auctoritate eius allegata in septima regula huius capituli. Preter autem hos sensus nullus alias est indagandus in sacra scripture neque tenendus. Unde Augustinus, figens terminum in 1130 tertio, ait in predicta auctoritate allegata in septima regula: «Si scripture circumstantia pertractari ac discuti non [f. 13v] potest, saltem id solum eligamus quod sana fides prescribit». Dicendo autem *solum*, docet in sensibus non esse ulterius procedendum.

Notandum etiam quod volens ab aliqua parte sacre scripture erue- 1135 re sensum mysticum seu tropologicum aut anagogicum, vel allegori- cum septem debet considerare: primo, ne ille sensus sit falsus, ut patet per secundam regulam sexti capituli. Secundo, ne sit recte rationi con- trarius, ut patet per tertiam regulam sexti capituli. Tertio, ne sit cari- tati oppositus, ut patet per quartam regulam sexti capituli. Quarto, ne 1140 repugnet morum honestati, ut patet per quintam regulam sexti capi- tuli. Quinto, ne ei repugnet aliqua pars sacre scripture in suo vero sensu, ut patet per sextam regulam sexti capituli. Sexto, ne sit cir- 1145 cumstantiis littere oppositus, ut patet per septimam regulam sexti capituli. Nam nisi ab hiis omnibus fuerit predictus sensus immunis, non potest recte ab aliqua parte sacre scripture erui, ut patet in predi- 1150 catis regulis, nec aliqua pars scripture contineret ipsum. Alio modo oportet quod talis sensus possit ex aliis partibus scripture probari, ut patet per quartam regulam huius capituli. Et si omnia hec simul con- currunt, talis sensus secure a scriptura eruitur et ipsum scriptura con- 1155 tinet et secundum sensum illum recte exponitur. Quando autem scriptura contineat sensum historicum, dictum est in prima regula huius capituli.